### EHI-VII (UT-137/16)

# স্নাতক পাঠক্রম (B.D.P.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination)

ডিসেম্বর, ২০১৫ ও জুন, ২০১৬

ঐচ্ছিক পাঠক্রম (Elective)

# ইতিহাস ( History )

সপ্তম পত্ৰ (7th Paper : Modern Europe)

সময় ঃ চার ঘণ্টা

পূৰ্ণমান ঃ ১০০

Time: 4 Hours

Full Marks : 100

( মানের গুরুত্ব ঃ ৭০% )

(Weightage of Marks: 70%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপাত্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

Special credit will be given for accuracy and relevance in the answer. Marks will be deducted for incorrect spelling, untidy work and illegible handwriting.

The weightage for each question has been indicated in the margin.

- ১। যে-কোনো দৃটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ২০ × ২ = ৪০
  - কে) "ফ্রান্সে প্রাক্-বিপ্লব শাসনব্যবস্থার প্রধান দুর্বলতা ছিল ক্রুটিপূর্ণ অর্থব্যবস্থা" (গুডউইন)। মন্তব্যটির যথার্থতা পরীক্ষা করুন।
  - (খ) ভিয়েনা সম্মেলনের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি কী ছিল ? এই সম্মেলনের ঐতিহাসিক গুরুত্ব নিরুপণ করুন।

# [ পরের পৃষ্ঠায় দ্রম্ভব্য

#### B.A.-7210-G

#### **EHI-VII (UT-137/16)** 2

- (গ) 'ইউরোপীয় শক্তি সমবায়'-এর উৎপত্তি ব্যাখ্যা করুন।এই সংঘ কতদুর সফল হয়েছিল ?
- (ঘ) তৃতীয় নেপোলিয়নের প্রশাসনিক নীতির পর্যালোচনা করুন। তাঁকে কি 'লিটল নেপোলিয়ন' বলা যায় ?
- (%) ১৯১৭ সালের রুশ বিপ্লবে বলশেভিকদের সাফল্যের কারণগুলি আলোচনা করুন। এক্ষেত্রে লেনিনের ভূমিকা কি ছিল ?
- (চ) উপনিবেশবাদ বলতে কী বোঝায় ? উপনিবেশ বিস্তারের বিভিন্ন পর্যায়গুলি বিশ্লেষণ করুন।
- ২। যে-কোনো **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দিনঃ ১২ × ৩ = ৩৬
  - (ক) মহাদেশীয় ব্যবস্থা কি ছিল ? এই ব্যবস্থা নেপোলিয়নের পতনের জন্য কতখানি দায়ী ছিল ?
  - (খ) আপনি কি মনে করেন যে জার্মানীর ঐক্যসাধন সস্কর হয়েছিল প্রাশিয়ার 'রক্ত ও লৌহ' নীতির তুলনায় 'কয়লা ও লৌহ' নীতির জন্য ?
  - (গ) ১৮৪৮ খ্রিস্টাব্দে ফ্রান্সে ফেব্রুয়ারি বিপ্লবের পটভূমি আলোচনা করুন। প্রকৃতিগত দিক থেকে এটি কি ১৭৮৯ খ্রিস্টাব্দের বিপ্লব থেকে পৃথক ছিল ?

#### B.A.-7210-G

# 3 **EHI-VII (UT-137/16)**

- (ঘ) মেটারনিক কীভাবে ইউরোপে পুরাতন ব্যবস্থা বজায় রাখতে চেষ্টা করেছিলেন ? তিনি কতথানি সফল হয়েছিলেন ?
- (ঙ) ইংল্যাণ্ডের শিল্প বিপ্লবের সঙ্গে কৃষি বিপ্লবের সম্পর্ক নিরুপণ করুন।
- (চ) জ্যাকোবিন শাসনের কৃতিত্বের সমালোচনামূলক আলোচনা করুন। সন্ত্রাসের শাসনকে কি যুক্তিসঙ্গত বলা যায় ?
- (ছ) সমাজতন্ত্রবাদ বলতে কী বোঝেন ? কল্পান্তিক সমাজতন্ত্রবাদীদের মতবাদ আলোচনা করুন।
- (জ) গ্রীসের স্বাধীনতা যুদ্ধের প্রেক্ষাপট আলোচনা করুন।
  এই যুদ্ধ কীভাবে বলকান জাতীয়তাবাদকে উস্কীপিত
  করেছিল ?
- (ঝ) উনিশ শতকের ইউরোপে কূটনীতির প্রধান বৈশিষ্টাগুলিকে চিহ্নিত করুন।
- ৩। সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন বা সংক্ষেপে উত্তর দিন ( যে-কোনো **চারটি** )ঃ ৬ × ৪ = ২৪
  - (ক) পবিত্র চুক্তি
  - (খ) ফরাসী বিপ্লবের ওপর মন্তেস্কুর প্রভাব কি ছিল ?

## EHI-VII (UT-137/16) 4

- (গ) 'স্পেনীয় ক্ষত' বলতে কী বোঝায় ?
- (ঘ) ক্যভুর
- (৬) জার্মানীর জাতীয় উদারনৈতিক দল
- (চ) যান্ত্রিক কারখানা ব্যবস্থা
- (ছ) কার্ল মার্ক্স
- (জ) মার্ক্সবাদে দ্বান্দ্বিকতা
- (ঝ) নৈরাজ্যবাদ
- (এঃ) বার্লিন চুক্তি (১৮৭৮ খ্রীঃ)
- (ট) তৃপ্ত রাষ্ট্র
- (ঠ) মুক্ত কূটনীতি।

B.A.-7210-G

পিরের পৃষ্ঠায় দ্রম্ভব্য

B.A.-7210-G

#### EHI-VII (UT-137/16)

#### **English Version**

- $20 \times 2 = 40$ Answer any *two* questions :
  - "The chief weakness of France's prerevolutionary form of government was faulty finance" (Goodwin). Examine the validity of the statement.
  - What were the main features of the Vienna settlement ? Determine its historical significance.
  - Explain the origin of the 'Concert of Europe'. How far was it successful?
  - Review the administrative policy of Napoleon III. Is it correct to call him 'Little Napoleon'?
  - Discuss the causes of success of the Bolsheviks in the Russian Revolution of 1917? What was the role of Lenin in it?
  - What is understood by Colonialism ? Explain the various phases of colonial expansion.
- Answer any *three* questions:  $12 \times 3 = 36$ 2.
  - What was the 'continental system'? How far was it responsible for the downfall of Napoleon?

EHI-VII (UT-137/16)

Would you agree with the view that the Unification of Germany was the result of precision policy of 'coal and iron' rather than 'blood and iron'?

2

- Analyse the background of the February Revolution (1848), in France. Was its nature different from that of the Revolution of 1789?
- How did Metternich attempt to preserve the 'old order' in Europe ? How far was he successful?
- Determine the relationship of agricultural revolution with Industrial Revolution in England.
- Critically discuss the achievement of Jacobin administration. Can the Reign of Terror be justified?
- What do you mean by socialism? Discuss the ideas of the Utopian socialists.
- Discuss the background of the War the Independence in Greece. How did it stimulate the Balkan nationalism?
- Identify the main features of diplomacy in Europe in the 19th century.

- 3. Write short notes or brief answers on any *four* of the following:  $6 \times 4 = 24$ 
  - a) Holly Alliance
  - b) What was the influence of Montesquieu on the French Revolution?
  - c) What is meant by 'Spanish Ulcer'?
  - d) Cavour
  - e) National Liberal Party of Germany
  - f) Mechanised Factory system
  - g) Karl Marx
  - h) Dialectic in Marxism
  - i) Anarchism
  - j) Treaty of Berlin (1878)
  - k) Satiated State
  - l) Open Diplomacy.

B.A.-7210-G

পিরের পৃষ্ঠায় দ্রম্ভব্য

B.A.-7210-G